Islam.

Pasca wafatnya Rasulullah SAW, kebijakan ini kemudian dilanjutkan oleh generasi

penerusnya, bahkan dikembangkan dengan mempertimbangkan faktor-faktor determinan

ekonomi yang ada di jamannya. Seperti pada jaman kekhalifahan Abu Bakar As-Shiddiq

(11-13H/632-634M), pengelolaan zakat ditata lebih profesional, mengakurasi perhitungan-

nya, sehingga menghasilkan pendapatan yang optimal bagi kas negara (baitul mal).112 Pada

masa ini lembaga baitul mal dikembangkan dengan menerapkan konsep balance budget

policy dengan mendistribusikan seluruh pendapatan tanpa tersisa113, dan mengangkat

itu, penegakan hukum dilakukan secara tegas bagi pihak yang tidak mau membayar zakat,

dan memerangi kelompok murtad dan pembangkang dengan sebutan perang Riddah.115

Pada masa Umar bin Khattab (13-23H/634-644M), wilayah ke-khilafah-an semakin

berkembang dan sistem administrasi khilafah semakin rapi. Kebijakan fiskal yang

diterapkan ketika itu antara lain menjadikan baitul mal sebagai lembaga permanen,

mendirikan cabang-cabang baitul mal di setiap provinsi, membagi pos belanja ke dalam

menempatkan pengawas pasar untuk memberantas pedagang yang licik, penimbun

barang, dan pasar gelap.121 Pada saat itu sektor pertanian terus digairahkan dan melarang

pemungutan kharaj (pemungutan hasil pertanian) sebelum hasil produksinya membaik.122

Pasca Khulafa ar-Rasyidin, ke-khalifah-an diteruskan oleh Bani Ummayah (41-

132H/661-749M). Daulah Umayyah telah menunjukkan keberhasilannya dalam usaha

membangun perekonomian dan menetapkan kebijakan fiskal yang tepat pada masa

pemerintahan ’Umar ibn ’Abd al-’Aziz (99-101H/717-719H)123 khalifah ke-8 dinasti keluarga

Ummayah.124 Di tangannya pengelolaan zakat mengalami reformasi dan hasilnya menjadi

sangat memukau, sehingga zakat pada masa itu mencapai puncak kegemilangannya

sebagai instrumen utama sistem fiskal.125 Diversifikasi dalam pemungutan zakat, mem-